
Comune di  Cassino
Proposta nr. 282 Del 24/01/2025  - 
Num. settoriale 49

Determinazione nr.  250  del  31/01/2025
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVV. LANCIA VIVIANA PER INCARICO DI 
RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI DEL COMUNE DI CASSINO (RPD/DPO).

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  133  del  30/12/2024  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026, da ultimo aggiornato con Delibera di G.C. n. 447 del 15/10/2024;
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Preso atto di:

- la delibera di Giunta Comunale n. 183 del 21.05.2018, avente ad oggetto “Atto di indirizzo
politico amministrativo servizi privacy ai sensi del Regolamento UE 2016/679”, con cui  si
stabiliva  di  manifestare  l’indirizzo  politico  amministrativo  di  procedere  all’assegnazione  a
soggetto esterno dei servizi  necessari per l’adeguamento Privacy, come previsto dal nuovo
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati (GDPR);

- il  “Regolamento  Comunale  per  l’attuazione  del  Regolamento  UE/2016/679  relativo  alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, approvato dal
Comune di Cassino con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 10.05.2022;

Premesso che:
- il  Comune  di  Cassino,  ai  fini  previsti  dal  RGPD,  è  il  “Titolare”  del  trattamento  dei  dati

personali e che il Sindaco pro tempore è il rappresentante del “Titolare”;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- il  “Titolare”,  anche  per  il  tramite  di  soggetti  Autorizzati  e  Sub-autorizzati  esplicitamente
designati  con  apposito  provvedimento,  raccoglie  i  dati  personali  per  finalità  determinate,
esplicite e legittime, individuate dal Regolamento Europeo e dal Regolamento comunale di
attuazione;

Rilevato che il Regolamento UE/2016/679, agli artt. 37-39, introduce la figura del “Responsabile della
protezione dei dati personali” (RDP), altrimenti  definito “Data protection officer” (DPO), riportato
anche all’art. 7 del Regolamento comunale di attuazione; 
Considerato che il  Regolamento Europeo, all’art.  37, comma 1, lett.  A), prevede l’obbligo per il
Titolare del trattamento di designare il Responsabile della protezione dati (RPD/DPO),  «quando il
trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico»;
Richiamato l’art. 37, commi 5 e 6, Regolamento UE/2016/679, secondo il quale il RPD «può essere
un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi
compiti  in  base  a  un  contratto  di  servizi»  e  deve  essere  individuato  «in  funzione  delle  qualità
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia
di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39»  e che «il livello
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);
Premesso che con Delibera di Giunta Municipale n. 183 del 21.05.2018 si stabiliva di manifestare
l’indirizzo  politico  amministrativo  di  procedere  all’assegnazione  a  soggetto  esterno  dei  servizi
necessari per l’adeguamento Privacy, come previsto dal nuovo Regolamento Europeo sulla protezione
dei dati (GDPR);
Richiamate:

- la determina  dirigenziale  n.  880 del  13.04.2023, avente ad oggetto “Approvazione avviso
pubblico per affidamento incarico di Responsabile per la protezione dei dati (RPD/DPO)”;

- la  determina  dirigenziale  n.  1238  del  24.05.2023,  avente  ad  oggetto  “Modificazione,
approvazione  e  ripubblicazione  dell’avviso  pubblico  per  affidamento  incarico  di
Responsabile per la protezione dei dati (RPD/DPO)”;

Preso atto del  decreto  sindacale  n.  21 del  30.06.2023,  con cui  veniva  nominata  l’Avv.  Viviana
Lancia quale Responsabile della protezione dati (RPD/DPO) di questo Ente fino al 30.06.2025;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per il servizio che
sarà reso dal 01.01.2025 al 30.06.2025, per un importo pari ad Euro 1.365,98, oneri inclusi;
Preso  atto  della  dichiarazione  resa  dall’Avv.  Viviana  Lancia,  acquisita  al  prot.  n.  53838/2024,
inerente l’esenzione dall’obbligo di presentazione del DURC, allegata alla presente determinazione;
Accertato:

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al
presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica;

Visti:
- il Regolamento Europeo del 27 aprile 2016 n. 679 (“Regolamento Generale Protezione Dati”,

di  seguito  indicato  anche  con  “RGPD”),  altrimenti  definito  “General  Data  Protection

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Regulation” (GDPR);

- il  D. Lgs. n. 101/2018, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 286/1999; 
- il D. Lgs. n. 150/2009, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 74/2017

DETERMINA

1. Le motivazioni di cui in premessa formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si
intendono qui interamente riportate e trascritte;

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.365,98, oneri inclusi, e di imputare la stessa al
cap. 4235 del Bilancio 2025, dando atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto
determinativo a seguito dell’acquisizione di regolare documentazione contabile;

3. Di  trasmettere il  presente  atto  al  servizio  finanziario  affinché  sia  integrato  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria necessaria ai fini della sua esecutività.

Il Titolare di incarico di E.Q.
Dott.ssa Carmen Evangelista

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 31/01/2025

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.49 del 31/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVV. LANCIA VIVIANA PER INCARICO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE
DEI DATI DEL COMUNE DI CASSINO (RPD/DPO).

L.V.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42352025

1.365,98Importo:31/01/2025Data:2025 298/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

INCARICO RESPONSABILE PRIVACY

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 31/01/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

282

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVV. LANCIA VIVIANA PER INCARICO DI RESPONSABILE
PER LA PROTEZIONE DEI DATI DEL COMUNE DI CASSINO (RPD/DPO).

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

24/01/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

282

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVV. LANCIA VIVIANA PER INCARICO DI RESPONSABILE
PER LA PROTEZIONE DEI DATI DEL COMUNE DI CASSINO (RPD/DPO).

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 250
31/01/2025Data adozione:

24/01/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  250 del  31/01/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVV. LANCIA VIVIANA PER INCARICO DI 
RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI DEL COMUNE DI CASSINO (RPD/DPO).
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 31/01/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.49/250 del 31/01/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


